{:â:**gÉ PErR§lklNâ
LEI NO 3.717 DE 12 DE JUNHO DÊ2024

EMENTA: Denomina a antiga Rua 04,

localizada no Loteamento Vila Vitória -
Rua Maria Barbosa da Luz.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, fAZ

saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. ío - Fica denominada a antiga Rua 04 do Loteamento Vila Vitória, como Rua
Maria Barbosa daLuz, esta que inicia na Avenida Caravelas Joaquim Francisco de
Araújo (CEP: 56332-010), e termina na Avenida Barcarola no Bairro Carneiro,
precisamente na rua da quadra poliesportiva.

AÍt.2" - Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva à denominação
prevista no art.1o.

Art. 3o - Esta Leientra em vigor na data de sua publicação

Autor: Ruy Wanderley

Gabinete do Prefeito, em 12 de junho de 2024

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito Municipal

â
N

í
N
uJ
@

ô

N
N
o
6.o
O

o
E
o
.=
o
ô
No
N

[rJ
@

ê
o
6
o
N
F
o§o§o
.C
o
tc
E
oq
ooE
d
C

o9
ii\
oâ
Zc<o
5Eô3
E,;
N6
(-) l
>6<.c\)ú<(§
=a=GAÉ
.. oEEo6
9p
o(Eo>
-6
OG
?ÊICEÁT(Ú;

.c6
6Ê
oõ<À

E

{Éi*4. *ry---;:- PREFEITURA

ATO DE SANÇÃO No 1.814t2O24

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas
atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
e considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie
aplicado.

l) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que "Denomina a antiga Rua
04, localizada no Loteamento Vila Vitória - Rua Maria Barbosa da Luz".
Tombada sob no 3.717 , de 12 de junho de 2024, publique-se, nos termos e na
forma da lei.

Gabinete do Prefeito, em 12 de junho de 2024

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito Municipal

ê
N
O

ts
uJo
oo
s
o
No
N

.9
E
O
o
o
E
o

.=
o
o
N
O

N
ulo
oê
0

N
f.-
o
6o6o
=o
>
4
E
o
o
o1f

dc
^O
Já
t!=
^aUO
U!

<o
!!oJÓoH
>a
É6õ5>E<.9
<(§
=6AÉ
.. o
o6AE
o6o>

o6e.9

6>C-
@o<ÍL

1)

CA}IÀRd DE YEREADORES DE PETROLISÂ
(lasa \ ereador Plinio Âmorim

GABINETE DA PRESIDENCIA

PRoJETO DE LEr No 004U2024- REDAÇÃO rrNAr

Ementa: Denomina a antiga Rua 04,
loçalizada no Loteamento Vila Vitória -
Rua Maria Barbosa daLuz.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1o Fica denominada a anÍiga Rua 04 do Loteamento Vila Vitória, como Rua Maria
Barbosa da Luz, esta que inicia na Avenida Caravelas Joaquim Francisco de Araújo (CEP:
56332-010), e termina na Avenida Barcarola no Bairro Carneiro, precisamente na rua da

quadra poliesportiva.

Art.2" Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva à denominação prevista no art.1o.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de

Autor: Ruy Wanderley

Gabinete da de2023

A

MAN COELHO NETO

ZENILDO DA SILVA
o Vice-

RODRIGO O DE ANDRADE ARAUJO
I

GATURIANO PIRES DA SILVA

o

de11

cas

J
3o Secretário

#q
ã Eq ú
&-, q-d

D ata: il t0 I tü

c'.irI.{R-r, I}E \"ERE.\DoRES DE PEI"ROT,INÀ
(lasir \ ereador Plínio.lmorim

GABINETE DO VEREADOR RUY WANDERLEY

PROJETO DE LEI N" 0041t2024-21t05t2024
Autor: Ruy Wanderley

étePK$VAH3 É."\
Ê.*g

Votação: lt'l x

Data:

Ementa: Denomina a antiga Rua
04, localizada no Loteamento Vila
Vitoria - Rua Maria Barbosa da
Luz.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a

seguinte Lei:

AÉ. 1o Fica denominada a antiga Rua 04 do Loteamento Vila Vitoria, como Rua Maria

Barbosa da Luz, esta que inicia na Avenida Caravelas Joaquim Francisco de Araújo

(CEP: 56332-010), e termina na Avenida Barcarola no bairro Carneiro, precisamente

na rua da quadra políesportiva.

Art. 20 Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva à denominação prevista

no art. 1o.

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Maria Barbosa da Luz nasceu em 2411211944, em Serra Talhada. Casou-se com
João Raimundo da Luz e foi uma das primeiras moradoras do bairro da Vila Eduardo.
Feirante, participou da primeira feira do bairro da Areia Branca. Uma mulher guerreira,

mâe de oito filhos, sendo seis homens e duas mulheres: Edinaldo Raimundo (GCM de
Petrolina), Lourival Raimundo (Subtenente do Estado de Pernambuco), Josivaldo
Barbosa in Memoriam (1o Sargento do Estado da Bahia), Josivan Barbosa (1o Sargento
do Estado da Bahia), Josinaldo Raimundo (Comissário da Polícia Civilde Pernambuco),
Edinalva Maria (Funcionária do quadro efetivo do Estado de Pernambuco), Edivânia
Barbosa (Enfermeira do quadro efetivo do município de Petrolina) e Edvaldo, que
desapareceu aos 17 anos após sair para tomar banho no rio Sáo Francisco, e nunca
tivemos notícias dele. tt/aria teve catorze (14) netos e quatro (4) bisnetos. Morava na
historica Rua José do Patrocínio no 143, Vila Eduardo, e faleceu em 15/1U2A22.

Praça Santos Dumonr, s/no - Centrg TEL; (87)3862-9284, Petrolina - PE / CEP: 56304-2A0
Internet: pçtrolina. pe. I ee.br

Votação c

T]À}IÂRÂ DE \-EREÂDORES DE PETROLI§Á
{l*sa Tereador Plinio Amorim

GABINETE DO VEREADOR RUY WANDERLEY

Homenagear Dona [tíaria é uma maneira de reconhecer e honrar sua
contribuição e importância para sua comunidade. Sua presença foi uma fonte de
inspiração para muitos, e seu impacto ressoa profundamente até hoje nas vidas
daqueles que conviviam com ela diariamente. Diante do exposto, solicito aos caros
companheiros, membros desta Casa, a aprovação por unanimídade deste projeto.

Sata das Sessões, 21 de maio de 2A24

RUY o VES DE SÁ
Vereador - DC

Fraça Santos Dumont, s/no - Cenffo, TEL: (87)3862-9284, Petrolina * PE i CEP: 56304-2A0
Intemel pe!ig]i!e!§=lçe.bl

('A}IÂR{ DE I'EREÂDORE§ DE PETROLI§Á
{lasa \ ererdor Plinio Amorim

GABINETE DO VEREADOR RUY WANDERLEY

Foto 1

Fot{r 2

Praça Santos Dumont, slno - Centro, TEL: (87)3862-9284, Peúolina - PE / CEP: 5$44-240
lntemet: iletroiina.pe.ie g.br

C

C:À}IÂrL{ DE I'EREÂDORE§ DE PETROLISÂ
(lara l'ereatlor Flinio Âmor"im

GABINETE DO VEREADOR RUY WANDERLEY

I ?9* *

ü

Praça Santos Dumont slno - Centro, TEL: (87)3862-9284, Petrolina - PE / CEP: 56304-200
Intemet: oetrolina.p§.leg.br

,.':.i''' Lucinha
RrsrnuRnNre

ndomínio
Nascente ll

ry
,&rncr.em Piiti*§

(}
Distribuidorn il§ FIat clubr

fscCIlc'Muni
,.. ,' Mãe V

*

Taú

JATOBA

c
& s

$
Mercadinha'Caelhol

CON DOMINIO
SQL NA§CENTE

-§.o ú

^ns..*s,*d' ,-
+- or.'Y,6'r* .;§'+ q.o' d:-+ ^d-"a

i:'y',i.j ;1;,y,

.l(l'i; ltlGoogle a

,§r rrr"rrnonrilla Poc 4t-

1710512024, 12:1O Câmara Municipal de Petrolina I lDoc

cÀMÂil DÉ vÉRa@§s bÊ pEÍRoltila

Acompanhe via internet em https://camarapetrolina.ldoc.com.br/atendimento/ usando o código

I, ifi I17 1 ':.t JS!] íl^,q I? i

Projeto de Lei para análise.
Bom dia, prezados.

Segue ãnexo o Projeto de Lei de autoria do Poder Legislativo, que denon'lina via pública iocalizada no

Loteamento Vila Vitoria, para análise da Secretaria fMunicipal de Desenvolvinnento Urbano e Habitação
quanto à regularidade e posterior trarnitaçâo da refenida matária.

Qualquer dúvida, estamos à disposição

Atenciosamente,

Fatnicia Gclndim

Ásslsfenfe l-* g i sl ativ*

iiLJ\' [3or,;1;11;1.4 ,]u.r :rJ \1rlâ .J:rjr;:r Írl.:r.ir &i,ro,-'.,* 2,-,1i.*2'J24 i.;r t i2.22 hlB) ú rlorvnl*ads

*u*m já visualizcL;?

iV,'ASIZA?4 Ag ZB.2? h-r;,., , :,r; ü.rtu r*,:',rir;- .;::r i. r; "rií"{:+í1}

,:,,,,: 1,:Despaeho não lido

Prezada Patrícia Gondim,

Em atenção ao PL anexo, informamos que o loteamento Vila Vitória é

objeto de Regularizaçáo Fundiária pelo Município de Petrolina/PE e,

portanto, é passível de ter suas ruas denominadas. Além disso,

ratificamos alocalizaçáo da Rua 04 em croqui anexo. Assim, emitimos

opinião favorável à tramitação do PL apresentado.

https://camarapetrolina.l doc.com.Úl?pg=doclver&hash=842945F7C8A53F403F888485&itd=3&origem=listagem#naolido 1t2

#*
i$#v

Ofíçio 27AfiA24

Fatricia ü. GP-DPL-APDPL Destinatário

s§sffi§TAffiií& mffi mffis. tieffiÂFi& § rie*§Teçe{}
gah.sedu r bhpr':z@çmait. cor.n

1 sétor envolvido

GP-DPL.APDPL

1710512024 09:28

Tramitação 1-27012024

171051202411:59

(Respondido)

SHÜffiffiYÂ§IP" N§ S§S.

,Y.S§$y t §*§*§i§e§*.*,, ".",.

- V. .-..r. ã ^,*,,:i . aff3óU -Atúitt ut r! rlt*vt I taf -ç\

tuts *mnill

171O512O24, 12:1O Câmara IVlunicipal de Petrolina I lDoc

Colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

Emicio Júnior
Secretário lvlunicipal

SEDURBHS - Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Habitação e

Sustentabilidade de Petrolina/PE
Telefone:87 3983 7109

Endereço: Av. da lntegração, no 948, Dom Malan, Petrolina/PE

Em sex., 17 de mai. de2024 às 09:28, Câmara lVunicipal de Petrolina

<n*Íiiic*cc*$ 1 d*i:" tun-:. l-:r> escreveu :

tfl#

Bom dia, prezados.

Segue ãnexo o Projeto de Lei de autaria do Foden l-egislativo, que

denomina via pública [ocaiizada no Loteamento Vila Vitcria, para

análise da $ecretaria íi4unicipal de Desenvolvtmento Urbano e

Habitação quanto à regularidade e post*rior tramitação da referida

matéria.

Qualquer dúvida, estamos à disposição.

,Atenciosamente,

§*§r§*§* S*m$§w

§ ssisf**l* L*glsíst§r.*

r **io íf{ínin

- !liirt'si;::i!<s * ru*lr***h *t*t":ç 'l fraç.

lt:tt':::::rii,á f1..i.: :. ::: :::,:i:i. CtriqUe aqUi

*u*n: já visu;riirçu?

nlinê,

Câmara Ír/unicipal de Petrolina - Praça Santos Dumont, S/Ns Petrolina - PE - CEP: 5â.304.200 . 'l i-lr:i . wwr*'.1§gç,ç.§,m-.br

lmpresso ern 17 10512024 12:01 :3§ por Patricia Ludmila da Cnsta Gcndim - Assisiente Legislativt:

2t2

Ofício 27012024

: '; iitii-l:i1íí;

TABETA DE VOrAçÃO

Projeto de Lei ne O4tl2O24

Poder Legislativo

l-e Votação: L9 x 00

2e Votação: 19 x 00

Data: 11106/2024

VEREADOR (A) vorAçÃo

AERO CRUZ Presidente

ALEX DE JESUS Favorável

CAPITÃO ALENCAR Favorável

DIOGO HOFFMANN

EDILSÃO DO TRÂNSMO Favorável

ELTSMAR GONçALVES Ausente

GATURIANO CIGANO Ausente

GILBERTO MELO Favorável

GILMAR SANTOS Favorável

JOSIVALDO BARROS Favorável

LUCINHA MOTA Favorável

MAJOR ENFERMEIRO Favorável

MANOET DA ACOSAP Favorável

MARIA ELENA DE ATENCAR Favorável

MARQUINHOS AMORIM Favorável

MARQUINHOS DO N4 Favorável

osóRro srquErRA Favorável

RODRIGO ARAÚJO Favorável

RONALDO SITVA Favorável

RUY WANDERLEY Favorável

SAMARA DA VISÃO Favorável

WENDERSON BATISTA Favorável

ZENILDO DO ALTO DO COCAR Retirou-se

Favorável

PARECER DE JUSTTÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE LEI N" O4II2O24 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: DENOMINA A ANTIGA RUA 04, LOCALIZADA NO LOTEAMENTO
VILA VITORIA - RUA MARTA BARBOSA DA LUZ.
AUTOR: RUY WANDERLEY G. DE SÁ
RELATOR SUBSTITUTO : WENDERSON BATISTA
CONCLUSÃO DO PARE,CER: FAVORAVEL.

r - ExPosrÇÃo DE MoTrvos:

O presente Projeto de Lei de autoria do Poder Legislativo, o qual denomina a antiga Rua
04, localizada no Loteamento Vila Vitória - Rua Maria Barbosa da Luz, é

constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes à

espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas
redacionais e legislativas.

II - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face à legalidade e à constitucionalidade do Projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da materia.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitaçáo regular da matéria.

Sala das Comissões,22 de maio de2024.

VE,R. RUY NÇALVES DE SÁ - PRESIDENTE ST]BSTITUTO

DE BATISTA_ RELATOR SUBSTITUTO

VER.

erí

S DA SILVA - SE,CRETÁruO

PARE,CER DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E NEGÓCIOS MUNICIPAIS

PARECER

PROJETO DE LEI N" 041/2024 _PODER LEGISLATIVO
EMENTA: DENOMINA A ANTIGA RUA 04, LOCALIZADA NO LOTEAMENTO
VILA VITORIA _ RUA MARIA BARBOSA DA LUZ.
AUTOR: RUY WANDERLEY G. DE SA
RELATOR: ZE,NILDO NUNE,S DA SILVA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL.

r - ExPosrÇÃo DE MoTrvos:

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como finalidade denominar
a antiga Rua 04 do Loteamento Vila Vitória, como Rua Maria Barbosa da Luz, esta que
inicia na Avenida Caravelas Joaquim Francisco de Araújo (CEP: 56332-010), e termina na
Avenida Barcarola no bairro Carneiro. Homenageando Dona Maria como uma maneira de

reconhecer e honrar sua contribuição e importânciapara sua comunidade.

II - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto em análise preenche os requisitos do Regimento Intemo, bem como está de

acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da proposição.
Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este é o Parecer.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela aprovação regular damatéria.

Sala das Comissões,22 de maio de 2024.

VER. ADE CAR _ PRESIDENTE

VER. ZENILDO DA SILVA - RELATOR

VER. DIOGO SILVA HOFFMANN - SECRE,TÁruO

er.f